la cuenta de resultados. Colonial tiene contratados una serie de instrumentos financieros derivados tendentes a
cubrir el riesgo de tipo de interés. A 31 diciembre de 2010 y a 30 de septiembre de 2011, el ratio de cobertura
de la deuda se situaba en un 94,3% y en un 93,2%, respectivamente, de la deuda y la parte cubierta por dichos
instrumentos de cobertura situaba el nivel máximo de tipo de interés medio en el 3,39% (véase epígrafe 10.3
del Documento de Registro).

El impacto neto en la cuenta de resultados correspondiente a los instrumentos financieros derivados a 31 de
diciembre de 2010 y a 30 de septiembre de 2011 es de -10.627 y -7.328 miles de euros, respectivamente. A
continuación se presenta el análisis de sensibilidad para el riesgo de tipo de interés. Para ello se han aplicado
variaciones positivas y negativas al tipo de interés sobre la estructura de la deuda del Grupo existente a 30 de
junio de 2011, incluyendo los instrumentos financieros contratados, y se ha analizado el impacto antes de
intereses minoritarios y su efecto fiscal en el estado de resultados integral consolidado y en el patrimonio neto
del Grupo.

1 Según la última valoración disponible a 30 de junio de 2011.

 4

30 de junio 2011(1)

Miles €

 Pasivo/(Activo) Ingreso/(Gasto)

Variación en puntos básicos
sobre tipo de interés Impacto Patrimonio Neto

Impacto en estado de
resultado integral(2)

% respecto al Gasto
financiero registrado

-100pb 23.298 (2.146) 4,44
-75pb 18.860 (830) 1,72
-50pb 14.030 553 1,15
-25pb 8.720 1.866 3,86
+25pb (5.266) 2.253 4,67
+50pb (13.975) 1.273 2,64
+75pb (24.327) (538) 1,12

+100pb (35.797) (3.398) 7,04
__
(1) Último análisis de sensibilidad para el riesgo de tipos de interés disponible.
(2) El comportamiento no lineal en el impacto en el estado de resultado integral sensibilizado, viene explicado por el valor temporal de los CAPs

contratados.

f) Pérdida por parte de SFL de su condición de sociedad de inversión inmobiliaria cotizada en Francia y
cambios en su régimen fiscal favorable.

SFL es una sociedad francesa participada al 53,45% de su capital por Colonial. SFL, como sociedad de
inversión inmobiliaria cotizada (“SIIC”), se beneficia del régimen francés de las SIICs, que proporciona